

財務諸表等

2024年度

自 2023年 7月 1日

至 2024年 6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

貸借対照表

2024年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	61,266,531	42,574,928	18,691,603
前払事業費用	36,234,449	29,768,873	6,465,576
未収金	5,589,396	4,133,975	1,455,421
貯蔵品	657,154	411,839	245,315
前払費用	688,257	375,166	313,091
仮払金	30,000	0	30,000
流動資産合計	104,465,787	77,264,781	27,201,006
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	0	25,289,800	△ 25,289,800
普通預金	25,000,000	0	25,000,000
基本財産合計	25,000,000	25,289,800	△ 289,800
(2) 特定資産			
国際協力事業特定資産	16,613,794	29,322,752	△ 12,708,958
東ティモール事業積立資産	4,000,000	4,000,000	0
特定資産合計	20,613,794	33,322,752	△ 12,708,958
(3) その他固定資産			
建物	6	43,204	△ 43,198
什器備品	323,659	397,142	△ 73,483
ソフトウェア	294,800	589,600	△ 294,800
保証金	4,503,600	4,503,600	0
その他固定資産合計	5,122,065	5,533,546	△ 411,481
固定資産合計	50,735,859	64,146,098	△ 13,410,239
資産合計	155,201,646	141,410,879	13,790,767
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受事業収益	41,311,721	28,537,477	12,774,244
未払金	15,731,780	15,045,894	685,886
預り金	490,569	205,016	285,553
賞与引当金	955,200	552,000	403,200
流動負債合計	58,489,270	44,340,387	14,148,883
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,988,148	2,021,981	△ 33,833
固定負債合計	1,988,148	2,021,981	△ 33,833
負債合計	60,477,418	46,362,368	14,115,050
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	16,613,794	29,322,752	△ 12,708,958
指定正味財産合計	16,613,794	29,322,752	△ 12,708,958
(うち特定資産への充当額)	(16,613,794)	(29,322,752)	(△ 12,708,958)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,289,800)	(△ 289,800)
(うち特定資産への充当額)	(4,000,000)	(4,000,000)	(0)
正味財産合計	94,724,228	95,048,511	△ 324,283
負債及び正味財産合計	155,201,646	141,410,879	13,790,767

正味財産増減計算書

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,250,000	1,250,000	0
基本財産運用益計	1,250,000	1,250,000	0
②受取会費			
法人会費	4,550,000	4,550,000	0
個人会費	20,697,150	17,195,000	3,502,150
支援グループ会費	5,941,200	6,904,800	△ 963,600
受取会費計	31,188,350	28,649,800	2,538,550
③事業収益			
国際協力事業受託収益			
政府系機関	38,928,663	39,775,905	△ 847,242
事業収益計	38,928,663	39,775,905	△ 847,242
④受取寄付金			
受取寄付金	47,613,717	43,503,343	4,110,374
受取協賛金	31,730,755	31,679,602	51,153
現物寄付	104,086	111,101	△ 7,015
受取寄付金計	79,448,558	75,294,046	4,154,512
⑤為替差益			
為替差益	0	2,007	△ 2,007
為替差益計	0	2,007	△ 2,007
⑥雑収益			
受取利息	772	225	547
有価証券運用益	0	6,784	△ 6,784
雑収益	1,129,167	1,589,415	△ 460,248
雑収益計	1,129,939	1,596,424	△ 466,485
経常収益計	151,945,510	146,568,182	5,377,328
(2) 経常費用			
①事業費			
海外事業現地活動費	39,087,070	30,776,341	8,310,729
給料手当	35,232,115	33,634,210	1,597,905
賞与引当金繰入	648,015	542,470	105,545
法定福利費	4,769,030	4,665,828	103,202
福利厚生費	20,010	31,392	△ 11,382
会議費	109,594	150,196	△ 40,602
旅費交通費	2,817,673	1,998,147	819,526
通信運搬費	2,464,028	2,345,622	118,406
減価償却費	372,585	351,583	21,002
消耗品費	2,169,793	1,256,958	912,835
修繕費	464,209	441,163	23,046
印刷製本費	904,045	1,720,858	△ 816,813
デザイン・技術費	2,535,500	2,392,500	143,000
光熱水料費	262,130	366,877	△ 104,747
賃借料	3,713,839	4,074,027	△ 360,188
諸謝金	2,120,224	2,118,835	1,389
支払寄付金	9,531,083	18,408,309	△ 8,877,226
広告宣伝費	11,414,601	11,510,310	△ 95,709
為替差損	68,524	145,432	△ 76,908
その他事業費	4,556,213	3,976,056	580,157
事業費計	123,260,281	120,907,114	2,353,167

正味財産増減計算書

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
給料手当	5,762,379	3,930,168	1,832,211
賞与引当金繰入	280,800	0	280,800
法定福利費	623,259	541,244	82,015
福利厚生費	9,880	124,860	△ 114,980
会議費	20,606	5,476	15,130
旅費交通費	1,093,368	2,406,795	△ 1,313,427
通信運搬費	560,208	137,126	423,082
減価償却費	38,892	37,919	973
消耗品費	422,821	104,498	318,323
修繕費	137,236	58,057	79,179
光熱水料費	50,610	48,689	1,921
賃借料	717,632	547,653	169,979
諸謝金	2,667,154	2,665,665	1,489
支払負担金	1,519,433	1,539,661	△ 20,228
為替差損	12,084	0	12,084
その他管理費	2,094,388	901,001	1,193,387
管理費計	16,010,750	13,048,812	2,961,938
経常費用計	139,271,031	133,955,926	5,315,105
評価損益等調整前当期経常増減額	12,674,479	12,612,256	62,223
基本財産評価損益等	△ 289,800	△ 1,172,275	882,475
投資有価証券評価損益等	0	△ 129,600	129,600
評価損益等計	△ 289,800	△ 1,301,875	1,012,075
当期経常増減額	12,384,679	11,310,381	1,074,298
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	4	0	4
経常外費用計	4	0	4
当期経常外増減額	△ 4	0	△ 4
当期一般正味財産増減額	12,384,675	11,310,381	1,074,294
一般正味財産期首残高	65,725,759	54,415,378	11,310,381
一般正味財産期末残高	78,110,434	65,725,759	12,384,675
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	19,021,797	30,881,337	△ 11,859,540
受取協賛金	19,021,797	30,881,337	△ 11,859,540
②一般正味財産への振替額	△ 31,730,755	△ 31,679,602	△ 51,153
当期指定正味財産増減額	△ 12,708,958	△ 798,265	△ 11,910,693
指定正味財産期首残高	29,322,752	30,121,017	△ 798,265
指定正味財産期末残高	16,613,794	29,322,752	△ 12,708,958
III 正味財産期末残高	94,724,228	95,048,511	△ 324,283

正味財産増減計算書内訳表

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息			1,250,000	1,250,000		1,250,000
基本財産運用益計	0	0	1,250,000	1,250,000	0	1,250,000
②受取会費						
法人会費			3,185,000	3,185,000	1,365,000	4,550,000
個人会費			14,488,005	14,488,005	6,209,145	20,697,150
支援グループ会費			4,158,840	4,158,840	1,782,360	5,941,200
受取会費計	0	0	21,831,845	21,831,845	9,356,505	31,188,350
③事業収益						
国際協力事業受託収益						
政府系機関	38,928,663			38,928,663		38,928,663
事業収益計	38,928,663	0	0	38,928,663	0	38,928,663
④受取寄付金						
受取寄付金		1,838,908	32,042,368	33,881,276	13,732,441	47,613,717
受取協賛金	31,730,755			31,730,755		31,730,755
現物寄付		104,086		104,086		104,086
受取寄付金計	31,730,755	1,942,994	32,042,368	65,716,117	13,732,441	79,448,558
⑤為替差益						
為替差益	0			0		0
為替差益計	0	0	0	0	0	0
⑥雑収益						
受取利息	273		499	772		772
有価証券運用益				0		0
雑収益		6,318	561,425	567,743	561,424	1,129,167
雑収益計	273	6,318	561,924	568,515	561,424	1,129,939
経常収益計	70,659,691	1,949,312	55,686,137	128,295,140	23,650,370	151,945,510
(2) 経常費用						
①事業費						
海外事業現地活動費	39,087,070			39,087,070		39,087,070
給料手当	24,317,736	10,914,379		35,232,115		35,232,115
賞与引当金繰入	266,310	381,705		648,015		648,015
法定福利費	3,379,588	1,389,442		4,769,030		4,769,030
福利厚生費	5,280	14,730		20,010		20,010
会議費		109,594		109,594		109,594
旅費交通費	1,356,099	1,461,574		2,817,673		2,817,673
通信運搬費	203,487	2,260,541		2,464,028		2,464,028
減価償却費	39,046	333,539		372,585		372,585
消耗品費	304,063	1,865,730		2,169,793		2,169,793
修繕費	278,961	185,248		464,209		464,209
印刷製本費	23,012	881,033		904,045		904,045
デザイン・技術費		2,535,500		2,535,500		2,535,500
光熱水料費	161,881	100,249		262,130		262,130
賃借料	2,318,333	1,395,506		3,713,839		3,713,839
諸謝金	2,047,228	72,996		2,120,224		2,120,224
支払寄付金	9,531,083			9,531,083		9,531,083
広告宣伝費	2,802,434	8,612,167		11,414,601		11,414,601
為替差損	68,524			68,524		68,524
その他事業費	3,283,472	1,272,741		4,556,213		4,556,213
事業費計	89,473,607	33,786,674	0	123,260,281	0	123,260,281

正味財産増減計算書内訳表

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
②管理費						
給料手当					5,762,379	5,762,379
賞与引当金繰入					280,800	280,800
法定福利費					623,259	623,259
福利厚生費					9,880	9,880
会議費					20,606	20,606
旅費交通費					1,093,368	1,093,368
通信運搬費					560,208	560,208
減価償却費					38,892	38,892
消耗品費					422,821	422,821
修繕費					137,236	137,236
光熱水料費					50,610	50,610
賃借料					717,632	717,632
諸謝金					2,667,154	2,667,154
支払負担金					1,519,433	1,519,433
為替差損					12,084	12,084
その他管理費					2,094,388	2,094,388
管理費計	0	0	0	0	16,010,750	16,010,750
経常費用計	89,473,607	33,786,674	0	123,260,281	16,010,750	139,271,031
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 18,813,916	△ 31,837,362	55,686,137	5,034,859	7,639,620	12,674,479
基本財産評価損益等			△ 144,900	△ 144,900	△ 144,900	△ 289,800
評価損益等計	0	0	△ 144,900	△ 144,900	△ 144,900	△ 289,800
当期経常増減額	△ 18,813,916	△ 31,837,362	55,541,237	4,889,959	7,494,720	12,384,679
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産除却損	2	1	0	3	1	4
経常外費用計	2	1	0	3	1	4
当期経常外増減額	△ 2	△ 1	0	△ 3	△ 1	△ 4
当期一般正味財産増減額	△ 18,813,918	△ 31,837,363	55,541,237	4,889,956	7,494,719	12,384,675
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	65,725,759
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	78,110,434
II 指定正味財産増減の部						
①受取寄付金	19,021,797	0	0	19,021,797	0	19,021,797
受取協賛金	19,021,797			19,021,797		19,021,797
②一般正味財産への振替額	△ 31,730,755	0	0	△ 31,730,755	0	△ 31,730,755
当期指定正味財産増減額	△ 12,708,958	0	0	△ 12,708,958	0	△ 12,708,958
指定正味財産期首残高	29,322,752	0	0	29,322,752	0	29,322,752
指定正味財産期末残高	16,613,794	0	0	16,613,794	0	16,613,794
III 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	94,724,228

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金：職員の賞与支給に備えるため、規程に基づき支給見込み額を計上している。

退職給付引当金：職員に対する退職給付金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	25,289,800	0	25,289,800	0
普通預金	0	25,000,000	0	25,000,000
小計	25,289,800	25,000,000	25,289,800	25,000,000
特定資産				
国際協力事業 特定資産	29,322,752	19,021,797	31,730,755	16,613,794
東ティモール事業 積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
小計	33,322,752	19,021,797	31,730,755	20,613,794
合計	58,612,552	44,021,797	57,020,555	45,613,794

(注) 基本財産投資有価証券の当期減少額25,289,800円は、償還によるものであり、償還された25,000,000円は普通預金で保有している。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
普通預金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
小計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
特定資産				
国際協力事業 特定資産	16,613,794	(16,613,794)	(0)	(0)
東ティモール事業 積立資産	4,000,000	(0)	(4,000,000)	(0)
小計	20,613,794	(16,613,794)	(4,000,000)	(0)
合計	45,613,794	(16,613,794)	(29,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,061,080	3,061,074	6
什器備品	440,000	116,341	323,659
ソフトウェア	4,034,521	3,739,721	294,800
合計	7,535,601	6,917,136	618,465

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	31,730,755
合計	31,730,755

6. その他

事業収益の内訳

国際協力事業受託収益

(単位：円)

政府系機関

外務省

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業3年次

24,037,143

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業改善事業1年次

14,891,520

合計 38,928,663

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	552,000	955,200	552,000	0	955,200
退職給付引当金	2,021,981	361,095	394,928	0	1,988,148

(注1) 引当金の計上基準については、財務諸表に対する注記に記載している。

財 産 目 録

2024年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金	手元現金	運転資金	116,756	
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	4,178,553	
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)	公益目的	7,988,237	
		普通預金 西武信用金庫池袋支店	運転資金	38,549,805	
		普通預金 西武信用金庫本店(外貨預金)	公益目的	609,527	
		振替貯金 ゆうちょ銀行	運転資金	9,823,653	
		前払事業費用	CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業3年次(公益目的:国際協力事業)	6,173,201
			東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業改善事業1年次(公益目的:国際協力事業)	30,061,248	
	未収金	CARE Timor-Leste他	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業3年次(公益目的:国際協力事業)他	5,589,396	
	貯蔵品	手元保管 切手、収入印紙、寄付物品	公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産	657,154	
	前払費用	(株)ゼント ピー・シー・エー株式会社	事務所の7月分賃借料等(公益目的及び法人会計)	336,591	
			クラウド会計ソフトの7月分使用料(法人会計)	33,000	
		職員に係わるもの	東ティモール駐在員海外旅行保険費用 (公益目的:国際協力事業)	280,091	
職員通勤手当			38,575		
仮払金	職員に係わるもの	経費仮払金	30,000		
流動資産合計				104,465,787	
(固定資産)	基本財産	普通預金	西武信用金庫 池袋支店	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	25,000,000
		特定資産	国際協力事業特定資産	振替貯金 ゆうちょ銀行	事業特定の資産であり、公益目的保有財産
	その他固定資産	東ティモール事業積立資産	普通預金 西武信用金庫 池袋支店	公益目的保有財産であり、将来の国際協力事業に係る支出に充てるために保有する資金	4,000,000
		建物	事務所改装	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4
			L A N構築	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	2
		什器備品	事務所入口セキュリティ	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	323,659
		ソフトウェア	ウェブサイト	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用	294,800
		保証金	東京事務所賃借保証金	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4,503,600
固定資産合計				50,735,859	
資産合計				155,201,646	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	前受事業収益	外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業改善事業1年次 (公益目的：国際協力事業)	41,311,721
	未払金	職員に係わるもの	職員に対する未払給与等	6,011,754
		外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業3年次 (公益目的：国際協力事業)	5,486,333
		監査法人プレンプション	公益目的事業及び管理業務に関する監査費用	2,000,000
		その他	公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用他	2,233,693
	預り金	職員に係わるもの	社会保険料	490,569
賞与引当金	職員に係わるもの	職員に対する賞与引当金	955,200	
流動負債合計				58,489,270
(固定負債)	退職給付引当金	職員に係わるもの	職員に対する退職時給付引当金	1,988,148
固定負債合計				1,988,148
負債合計				60,477,418
正味財産				94,724,228